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Motion 

Motion - Använd evidensbaserade metoder för att minska ungdomars 

droganvändning i Västerås  

Droganvändningen bland Sveriges ungdomar ligger på en konstant hög nivå. Enligt Centralförbundet 

för alkohol- och drogupplysning (CAN) så har än 5% av Sveriges elever i årskurs 9, samt nästan 10% av 

ungdomarna i gymnasiets år 2, använt narkotika de senaste 12 månaderna. För Västerås ser siffrorna 

än värre ut. Enligt regionens undersökning Liv och Hälsa (2023) har 13% av killarna i årskurs 2 på 

gymnasiet, i Västerås, använt narkotika. För vissa delar av staden (Malmaberg-Bjurhovda, Hammarby-

Råby) visar undersökningen på högre andel än 20% som använt narkotika. Någonting måste göras 

annorlunda för att kunna minska på den höga användningen av narkotika i Västerås. 

Staden måste arbeta för en narkotikafri miljö för våra ungdomar. Det gäller på såväl offentliga platser, 

så som på skolor, idrottsanläggningar och på fritidsgårdar. Staden har ett handlingsprogram (ANDTS) 

för detta, antaget av kommunstyrelsen 9 mars 2021. Många lovvärda initiativ finns, men frågan är om 

inte fler evidensbaserade åtgärder för drogbekämpning är ett måste för att minska droganvändningen.  

Fokuserade och evidensbaserade åtgärder bör sättas in omgående och de åtgärder som har effekt 

måste prioriteras. Sökning av narkotika med hjälp av droghundar är en sådan åtgärd som bör 

prioriteras. Riktade informationskampanjer en annan. Vidare utgör vårdnadshavare en väldigt viktig 

del i detta och måste därför informeras skyndsamt i de fall en ungdom misstänks använda narkotika. 

Utöver den personliga tragedin som narkotika skapar för en individ, så bidrar narkotika till kriminella 

konflikter och därmed allmän otrygghet i Västerås. Bekämpa narkotikans utbredning är därför ett av 

de viktigaste förebyggande åtgärderna som kan göras mot otrygghet.  

 

Med anledning av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta att: 

- prioriterar evidensbaserade åtgärder, från handlingsplanen, för att kraftigt minska 

narkotikaanvändandet bland Västerås ungdom. 

- införa en regel att senast inom 24 timmar ska vårdnadshavare kontaktas om ungdomar 

misstänks använda narkotika. 

- Kommunala offentliga lokaler och högstadie- och gymnasieskolor regelbundet avsöks med 

narkotikahund. 

 

Västerås den 2 maj 2024 

 

 

Elisabeth Unell (M)          Erik Degerstedt (M) 

 

 


